
66     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 16 de diciembre de 2009 

CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 
RESOLUCION conjunta por la que la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y el Consejo Nacional 
de Ciencia y Tecnología, reconocen al Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, como centro público de 
investigación. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales.- Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología. 

RESOLUCION CONJUNTA POR LA QUE LA SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES Y EL 
CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA, RECONOCEN AL INSTITUTO MEXICANO DE TECNOLOGIA DEL 
AGUA, COMO CENTRO PUBLICO DE INVESTIGACION. 

JUAN RAFAEL ELVIRA QUESADA, Secretario de Medio Ambiente y Recursos Naturales y JUAN 
CARLOS ROMERO HICKS, Director General del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 1, 2, 16, 26 y 32 Bis de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 
22 fracción I, 58 fracción I, 59 fracciones I, V, XII y XIV de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; 47 
de la Ley de Ciencia y Tecnología; 2, fracciones XIV, XXVII y XXVIII, 9 fracciones I, VIII y XVII de la Ley 
Orgánica del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología; 4 y 5 fracción I del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales; 3 fracciones XIV, XXI y XXXIII, 16 y 21 fracciones II, XV, 
XXX y XLV del Estatuto Orgánico del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología; 1, 2, 6 y 7 fracción IV del 
Decreto de Creación del Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 

Visto para resolver el expediente que contiene la solicitud del Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, 
para ser reconocido como Centro Público de Investigación, y 

RESULTANDO 

PRIMERO.- Que la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, es una dependencia de la 
Administración Pública Centralizada del Poder Ejecutivo Federal, de conformidad con los artículos 1, 2 y 26 de 
la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, con las atribuciones que le tiene conferidas el artículo 
32 Bis del propio ordenamiento legal citado y las demás que le confieren expresamente las leyes  
y reglamentos, ejerciendo en esta resolución sus funciones de Coordinadora Sectorial. 

SEGUNDO.- Que el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, es un Organismo Descentralizado del 
Estado, no Sectorizado, con personalidad jurídica y patrimonio propios, que goza de autonomía técnica, 
operativa y administrativa, con las facultades legales que le otorgan los artículos 2, fracciones XIV, XXVII y 
XXVIII y 9 fracciones I y XVII de la Ley Orgánica del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología; y 3 fracciones 
XXI y XXXIII del Estatuto Orgánico del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología y las demás que le 
confieren expresamente las leyes y reglamentos, necesarias para la emisión del presente acto. 

TERCERO.- Que el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, es un Organismo Público Descentralizado 
de la Administración Pública Federal, con personalidad jurídica y patrimonio propios, de conformidad con  
lo dispuesto en los artículos 1, 3 y 45 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; y 1o. del 
Decreto de Creación, publicado en el Diario Oficial de la Federación el treinta de octubre de dos mil uno. 

CUARTO.- Que en términos de lo dispuesto por el artículo 1o. del Decreto de Creación del Instituto 
Mexicano de Tecnología del Agua, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales ejercerá las 
funciones que conforme a las leyes y demás ordenamientos corresponden a las dependencias coordinadoras 
de Sector, respecto de las Entidades Paraestatales que el Presidente de la República determine, de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

QUINTO.- Que mediante acuerdo 07.11 aprobado en la Primera Sesión Ordinaria de la Junta de Gobierno 
del Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, celebrada el 12 de abril de 2007, se autorizó al Director 
General de ese Instituto a llevar a cabo los trámites para obtener la resolución conjunta de los titulares de  
la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, con la 
opinión de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para efectos presupuestales, a fin de que el Instituto 
Mexicano de Tecnología del Agua, sea reconocido como Centro Público de Investigación. 

SEXTO.- Que mediante oficio número RJE.-355, de fecha 20 de noviembre de 2007, el Instituto Mexicano 
de Tecnología del Agua, solicitó a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, su intervención en 
su carácter de Coordinadora de Sector y con base en la legislación correspondiente, para que la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público emita opinión favorable en términos presupuestales a efecto de que el Instituto 
Mexicano de Tecnología del Agua sea reconocido como Centro Público de Investigación. 



Miércoles 16 de diciembre de 2009 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     67 

SEPTIMO.- Que mediante oficio número G000-342/07, de fecha 20 de agosto de 2007, el Consejo 
Nacional de Ciencia y Tecnología, solicitó al Foro Consultivo, Científico y Tecnológico, la opinión en términos 
del artículo 47 de la Ley de Ciencia y Tecnología, para que el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, sea 
reconocido como Centro Público de Investigación. 

OCTAVO.- Que mediante oficio número FCCyT/237/07, de fecha 30 de agosto de 2007, el Foro 
Consultivo, Científico y Tecnológico, emite su opinión positiva para que el Instituto Mexicano de Tecnología 
del Agua, sea reconocido como Centro Público de Investigación. 

NOVENO.- Que mediante los oficios con número 511.2/2454, OM/500/0411, 511.2/1157 y 511.2/1620 de 
fecha 04 de diciembre de 2007, 20 de febrero de 2009, 11 de junio de 2009 y 30 de julio de 2009 
respectivamente, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales solicitó a la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público emita, opinión favorable en términos presupuestales para que el Instituto Mexicano de 
Tecnología del Agua sea reconocido como Centro Público de Investigación. 

DECIMO.- Que mediante oficio número 312.A.1.-3178, de fecha 23 de septiembre de 2009, la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, comunicó a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales que 
considera procedente continuar con las gestiones respectivas para que el Instituto Mexicano de Tecnología 
del Agua, sea reconocido como Centro Público de Investigación. 

CONSIDERANDO 

1. Que la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y el Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología, son competentes para resolver sobre la petición de reconocimiento como Centro Público 
de Investigación, presentada por el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, ya que de acuerdo 
con su instrumento de creación tiene como objeto predominante realizar actividades de investigación 
científica y tecnológica, lo anterior, en términos de lo dispuesto por los artículos 1, 2, 16, 26 y 32 BIS 
de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 22 fracción I, 58 fracción I, 59 fracciones I, 
V, XII y XIV de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; 47 de la Ley de Ciencia y Tecnología; 
2, fracciones XIV, XXVII y XXVIII, 9 fracciones I, VIII y XVII de la Ley Orgánica del Consejo Nacional 
de Ciencia y Tecnología; 4 y 5 fracción I del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente 
y Recursos Naturales; 3 fracciones XIV, XXI y XXXIII, 16 y 21 fracciones II, XV, XXX y XLV del 
Estatuto Orgánico del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología; 1, 2, 6 y 7 fracción IV del Decreto 
de Creación del Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 

2. Que la Ley de Ciencia y Tecnología, establece la figura jurídica de los Centros Públicos  
de Investigación para impulsar, fortalecer y desarrollar la investigación científica, tecnológica y de 
innovación del país. 

3. Que la Ley de Ciencia y Tecnología tiene como propósitos, fortalecer la autonomía técnica, operativa 
y administrativa de las entidades paraestatales, dedicadas a la investigación científica y tecnológica 
y, que de acuerdo con su instrumento de creación sean reconocidos como tales por resolución 
conjunta de los titulares del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología y de la Dependencia 
Coordinadora de Sector. Así también, para dar cumplimiento a sus fines requieren de condiciones 
administrativas apropiadas en cuanto a flexibilidad, tiempos y contenido, las cuales el legislador 
consideró al instituir la figura jurídica de Centro Público de Investigación. 

4. Que el artículo 47 de la Ley de Ciencia y Tecnología, establece que serán considerados como 
Centros Públicos de Investigación, las Entidades Paraestatales de la Administración Pública Federal 
que predominantemente realicen actividades de investigación científica y tecnológica, que 
efectivamente se dediquen a dichas actividades, y que sean reconocidas como tales por resolución 
de los titulares del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología y de la Dependencia Coordinadora de 
Sector al que corresponda el Centro Público de Investigación, con la opinión de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público para efectos presupuestales. El Consejo Nacional de Ciencia  
y Tecnología, tomará en cuenta la opinión del Foro Consultivo Científico y Tecnológico. 

5. Que de lo anterior, lo procedente es analizar si el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua cubre 
los requisitos de procedencia para ser reconocido como Centro Público de Investigación. Al respecto, 
el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua es un Organismo Público Descentralizado de la 



68     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 16 de diciembre de 2009 

Administración Pública Federal, con personalidad jurídica y patrimonio propios, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 1, 3 y 45 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; y 
primero de su Decreto de Creación, publicado en el Diario Oficial de la Federación el treinta de 
octubre de dos mil uno, cuyo objeto y atribuciones predominantes según los artículos 2 y 3 del mismo 
Decreto, es la de realizar investigación, desarrollar, adaptar y transferir tecnología, prestar servicios 
tecnológicos y preparar recursos humanos calificados para el manejo, conservación y rehabilitación 
del agua, a fin de contribuir al desarrollo sustentable del país, así como realizar, orientar, fomentar, 
promover y difundir programas y actividades de investigación y de desarrollo, adaptación y 
transferencia de tecnología y de formación de recursos humanos calificados, que contribuyan  
a asegurar el aprovechamiento y manejo sustentable e integral del agua; contribuir al desarrollo, 
difusión e implantación de aquellas tecnologías del agua que mejor se adapten a las condiciones del 
país, así como cualquier actividad relacionada con la ejecución de su objeto. 

6. Que se dedica a dichas actividades y lo acredita en términos de los artículos 17 y 19 de la Ley de 
Ciencia y Tecnología, con la constancia de inscripción número 2009/1008, que le otorgó la Comisión 
Interna de Evaluación del Registro Nacional de Instituciones y Empresas Científicas y Tecnológicas 
(RENIECYT). 

7. Que el Foro Consultivo Científico y Tecnológico dentro del análisis que realizó, se manifestó de 
manera favorable hacia el reconocimiento de Instituto Mexicano de Tecnología del Agua como 
Centro Público de Investigación, señalando que cumple con todos los requisitos que marca el artículo 
47 de la Ley de Ciencia y Tecnología. 

8. Que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público por conducto de la Dirección General de 
Programación y Presupuesto de la Subsecretaría de Egresos, le otorgó opinión presupuestal 
favorable para ser reconocido como Centro Público de Investigación. 

9. Que como Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Federal con 
personalidad jurídica y patrimonio propio, sectorizado en la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, es incuestionable que el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, ha cubierto 
los requisitos del artículo 47 de la Ley de Ciencia y Tecnología, en tanto que el mismo y sus 
investigadores, en cumplimiento a los objetivos que se citan en su Instrumento de Creación, tiene 
entre sus funciones realizar investigación científica, tecnológica y de innovación, y para regir sus 
relaciones con la Administración Pública Federal, celebrará un Convenio de Administración por 
Resultados, en términos del artículo 59 de la Ley de Ciencia y Tecnología, propiciando con ello, la 
mejora de sus actividades que le permitan un desarrollo adecuado y el logro de sus metas, 
fortaleciendo el Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología en beneficio del país, por lo anterior es de 
resolverse, y se 

RESUELVE 

PRIMERO.- La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales y el Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología, actuando de manera conjunta; son competentes para conocer y resolver sobre la petición 
presentada por el Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, para ser reconocido como Centro Público de 
Investigación, con fundamento en la Ley de Ciencia y Tecnología. 

SEGUNDO.- En cumplimiento a lo dispuesto por la Ley de Ciencia y Tecnología, la Secretaría del Medio 
Ambiente y Recursos Naturales y el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, actuando en forma conjunta, 
emiten RESOLUCION FAVORABLE reconociendo al Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, como Centro 
Público de Investigación. 

TERCERO.- Publíquese esta Resolución en el Diario Oficial de la Federación, para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el artículo 47 de la Ley de Ciencia y Tecnología. 

CUARTO.- La presente Resolución surtirá sus efectos a partir del día siguiente de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. 

Así, actuando de manera conjunta, lo resuelven y firman en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los 
catorce días del mes de octubre de dos mil nueve.- El Secretario de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
Juan Rafael Elvira Quesada.- Rúbrica.- El Director General del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, 
Juan Carlos Romero Hicks.- Rúbrica. 


